
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°49
Reg. delib.

Ufficio competente
PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E PER LA DISTRIBUZIONE
DELLE RISORSE DEL FONDO DECENTRATO PER L'ANNO 2020.

Oggi  tredici del mese di luglio dell'anno  duemilaventi alle ore  12:05, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
QUARELLA DAVIDE Sindaco Presente
PEDROTTI DAVIDE Vicensindaco Presente
SORIO LORETTA MARIA Assessore Presente
REBONATO NICOLO' Assessore Presente
MENON ALESSANDRO Assessore Assente
PIAZZOLA STEFANIA Assessore Assente

   4    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Letizia Elena.

Il Sig.  QUARELLA DAVIDE  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E PER LA DISTRIBUZIONE
DELLE RISORSE DEL FONDO DECENTRATO PER L'ANNO 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal responsabile
dell’AREA AMMINISTRATIVA dott. Emilio Gozzi e della responsabile dell’AREA
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : PERSONALE
Data Proposta : 28-02-2020
Numero proposta : 21

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E PER LA DISTRIBUZIONE
DELLE RISORSE DEL FONDO DECENTRATO PER L'ANNO 2020.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il
triennio 2016-2018;
l'art. 2, comma 2, del medesimo contratto prevede che gli effetti del medesimo
contratto decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa
prescrizione ivi indicata;
l’art. 7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di
contrattazione collettiva integrativa;
l’art. 8, comma 1, prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata triennale
e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4, e che i criteri di ripartizione
delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del
citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 58 del 12/06/2018 con la quale è stata
costituita la delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8,
comma 2, del CCNL 21/05/2018, come segue:

il Segretario comunale p.t., con funzioni di Presidente;
il Responsabile dell’Area finanziaria p.t. con funzioni di membro;
il Responsabile dell’Area amministrativa p.t. con funzioni di membro;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato - parte normativa relativo al triennio
2019/2020/2021 sottoscritto in data 17.12.2019 con il quale sono state disciplinate tutte le
materie demandate alla contrattazione integrativa dall’art. 7, comma 4, del CCNL
21.05.2018 facendo salva la determinazione, con cadenza annuale, della ripartizione delle
risorse economiche disponibili per ciascun anno;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa R.G. n. 177
del 26.02.2020 avente ad oggetto la costituzione del fondo delle risorse decentrate per
l’anno 2020;

PRESO ATTO altresì che sulla determinazione del medesimo fondo è stata
acquisita la preventiva certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti in data 11.02.2020
come risulta dal parere allegato al verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1
dell’11.02.2020;

PRESO ATTO che il Comune di Pescantina ha rispettato gli obiettivi di finanza
pubblica ed il vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno
2019;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di
Stabilità 2014, a decorrere dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento
economico accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle
riduzioni operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010
(limite del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la
diminuzione del personale in servizio);

RILEVATO che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016,
come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile dell'Area Amministrativa -  prot.
n. 5434 del 28/02/2020 da cui risulta che l'ammontare complessivo del fondo e
l'ammontare dello stanziamento per il finanziamento delle P.O. (indennità di posizione e di
risultato) per l’anno 2020 non superano il corrispondente importo determinato per l'anno
2016 come richiesto dall'art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 (decreto “Crescita”) ai sensi
del quale “… Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma
2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione,
per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per
la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31
dicembre 2018…”.

VISTO il D.P.C.M. 17 marzo 2020 di attuazione dell’art. 33, comma 2, del D.L. n.
34/2019, convertito in legge n 58/2019, il quale stabilisce che le nuove regole in materia di
assunzioni e le conseguenti disposizioni in materia di trattamento economico accessorio,
come previste dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, si applicano ai Comuni con
decorrenza 20/04/2020;

VISTO, in particolare che, per quanto riguarda  il trattamento economico
accessorio, il suddetto D.P.C.M.  dispone che il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.
Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del
valore medio procapite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa
nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018 e precisando che è
fatto salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato al
31/12/2018;

RICHIAMATA la determinazione reg. gen. n. 519 del 07.07.2020 avente ad oggetto
“Fondo risorse decentrate e risorse (retribuzione di posizione e di risultato) per i dipendenti
incaricati di posizione organizzativa anno 2020. Adeguamento del limite al trattamento
accessorio ex art. 23, comma 2, D. Lgs. n. 75/2017 a seguito dell’entrata in vigore delle
nuove disposizioni in materia di trattamento economico accessorio, come stabilito dall’art.
1 del DPCM 17 marzo 2020, attuativo dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, con
decorrenza 20 aprile 2020”, con la quale, si prende atto che:

essendo il personale del comune di Pescantina attualmente in servizio (n. 52)
inferiore al numero rilevato al 31.12.2018 (n. 53), in applicazione di quanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

stabilito dal DPCM 17.03.2020, il limite al trattamento economico accessorio ex
art. 23, c, 2, D. Lgs. n. 75/2017, resta quello dell’anno 2016 (€ 251.061,40) e
conseguentemente non è necessario procedere né alla decurtazione del fondo
del corrente anno né all’aumento;
il limite ex art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 per l’anno 2020, come
rideterminato ai sensi dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 e s.m.i., verrà
ricalcolato a consuntivo in base alle effettive assunzioni ed alle cessazioni
intervenute nel corso del medesimo anno, oltre che a seguito di eventuali
sopraggiunte modifiche legislative e/o diverse interpretazioni giurisprudenziali,
pareri della Corte dei Conti o chiarimenti ministeriali in materia; questo potrà
comportare la necessità di una decurtazione del fondo per le risorse decentrate
e/o delle risorse per le posizioni organizzative per l’anno 2020;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del Dup e del Bilancio di Previsione Finanziario
2020-2022 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”,
dichiarata immediatamente eseguibile;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n.
267/2000) anno 2020";

DATO ATTO che la spesa derivante dal fondo relativo all'anno 2020  trova
copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2020/2021/2022 per il
pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei
principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme
in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 296/2006 e
s.m.i.);

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di fornire, in applicazione di quanto previsto dal CCNL sottoscritto in data 21.05.2018 e2.
del vigente CCI  parte normativa per il triennio 2019/2020/2021, alla delegazione di
parte datoriale gli indirizzi per la destinazione delle risorse decentrate disponibili relative
all’anno 2020 applicando prioritariamente alla parte stabile del fondo la decurtazione
della quota di € 25.909,72 da restituire al bilancio comunale così come stabilito nella
deliberazione di G.C. n.13  del 25/02/2016 in applicazione dell'art. 4 del  DL 16/2014
convertito in legge n. 68/2014, fino a tutto l'anno 2022:

Destinazione delle risorse disponibili per l'anno 2020
Utilizzo delle risorse decentrate stabili relative all’anno 2020, al netto delle quote di
destinazione fisse, per il pagamento delle indennità di condizioni di lavoro, indennità di
turno e reperibilità, compensi per specifiche responsabilità ai sensi dell'art. 70
quinquies, commi 1 e 2,  indennità di servizio esterno di cui all'art. 56-quater del CCNL
21.05.2018, al fine di assicurare il mantenimento dei servizi svolti dal relativo personale,
con i valori e le fattispecie definite dal Contratto collettivo integrativo 2019/2020/2021,
con divieto del ricorso alle progressioni economiche orizzontali, stante la limitatezza
della parte stabile del fondo al fine di non irrigidirne ulteriormente la destinazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

Destinazione della eventuale restante parte stabile del fondo, unitamente alle risorse di
parte variabile ed alle eventuali economie degli anni precedenti, per il finanziamento dei
premi correlati alla performance organizzativa ed individuale (ivi incluso il premio
individuale di cui all’art. 69 del CCNL 21.05.2018) nelle percentuali e con le modalità
stabilite dall’art.14 del citato CCD. Le risorse destinate alla performance dovranno
essere erogate in base al raggiungimento degli obiettivi assegnati con il PEG/Piano
della performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione
della performance approvato dall'ente con deliberazione di Giunta Comunale n.153 del
18.12.2019;

di dare atto che la spesa derivante dal fondo relativo all'anno 2020 trova copertura3.
nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2020/2021/2022 per il pagamento
delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi
contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in
materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 296/2006 e
s.m.i.).

Allegati: nessuno

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E PER LA DISTRIBUZIONE
DELLE RISORSE DEL FONDO DECENTRATO PER L'ANNO 2020.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
 QUARELLA DAVIDE  Letizia Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 13-07-2020


